议案》、《关于公司非公开发行A股股票预案的议案》等相关议案。

2016年1月7日，公司与自然人李政平签订《附条件生效的股份收购协议》（以下简称“《收购协议》”），约定公司拟

收购乾坤烛有限公司（以下简称“乾坤烛”）80%的股份，交易价格确定为港币6,400万元，收购方为长亮科技或其子公司。

公司于2016年2月1日召开的第二届董事会第三十次会议（临时会议）、2016年2月18日召开的2016年第二次临时股东大

会审议通过了《关于调整公司2016年度非公开发行股票募集资金投资项目的议案》。为了公司境外拓展业务的需求，“收购

乾坤烛有限公司80%股份项目”改为自筹资金收购，不再使用本次非公开发行的募集资金。

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

48

2016年2月22日，公司全资子公司长亮控股（香港）有限公司收到了乾坤烛发出的24,080,000股股票证书，长亮控股持

有乾坤烛80%的股份。至此，公司关于此次境外收购的登记手续已完成。

6、转让上海银商资讯有限公司31.63%股权：

2016年5月30日召开的第二届董事会第三十八次会议（临时会议）和2016年6月15日召开的2016年第四次临时股东大会

审议通过了《关于转让上海银商资讯有限公司股权的议案》，具体信息详见公司于2016年5月31日在中国证监会创业板指定

信息披露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于转让上海银商资讯有限公司31.63%股权的公告》。该交易

尚未完成，存在不确定性，请投资者注意风险。

7、投资设立深圳市长亮保泰信息科技有限公司

2016年4月14日召开的第二届董事会第三十六次会议暨2015年年度董事会审议通过了《关于投资设立全资子公司的议

案》，决定利用自有资金出资人民币2500万元，在深圳市前海特区设立全资子公司“深圳市长亮保泰信息科技有限公司”。

2016年4月27日，长亮保泰取得了深圳市市场监督管理局颁发的《营业执照》，完成了工商注册登记手续。

九、公司债相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

49

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
82,136,93

2
58.09% 4,718,750

84,255,15

4
-2,600,528

86,373,37

6

168,510,3

08
57.67%

2、国有法人持股 5,481,250 3.88%   2,740,625 -2,740,625 0 5,481,250 1.88%

3、其他内资持股
76,631,30

7
54.19% 4,718,750

81,490,15

4
140,097

86,349,00

1

162,980,3

08
55.77%

   境内自然人持股
76,631,30

7
54.19% 4,718,750

81,490,15

4
140,097

86,349,00

1

162,980,3

08
55.77%

4、外资持股 24,375 0.02%   24,375  24,375 48,750 0.02%

   境外自然人持股 24,375 0.02%   24,375  24,375 48,750 0.02%

二、无限售条件股份
59,264,31

8
41.91%

61,864,84

6
2,600,528

64,465,37

4

123,729,6

92
42.33%

1、人民币普通股
59,264,31

8
41.91%

61,864,84

6
2,600,528

64,465,37

4

123,729,6

92
42.33%

三、股份总数
141,401,2

50
100.00% 4,718,750

146,120,0

00
0

150,838,7

50

292,240,0

00
100.00%

公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

   2016年1月5日，公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金新增股份上市，新增股份数量为4,718,750股，发行

后公司总股本为146,120,000股。

   2016年5月26日，公司实施了2015年度权益分派，以总股本146,120,000股为基数向全体股东每10股派发现金股利0.8元

（含税）；同时以资本公积金向全体股东每10股转增10股，共计转增146,120,000股，转增后总股本为292,240,000股。

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

[…]

42、划分为持有待售的负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

43、一年内到期的非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

127

44、其他流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

短期应付债券的增减变动：

单位： 元

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

其他说明：

45、长期借款

（1）长期借款分类

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 116,361,576.67 114,750,000.00

合计 116,361,576.67 114,750,000.00

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

128

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

129

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 5,882,803.19 5,174,220.10

本公司期末根据一年以内完

工项目实施成本（不提供免

费维护期除外）的 5%计提预

计负债—产品质量保证。

合计 5,882,803.19 5,174,220.10 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,770,000.00  1,245,000.00 3,525,000.00

合计 4,770,000.00  1,245,000.00 3,525,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

基于安全支付的

新一代金融 IC

卡信息系统软件

V2.0 研发及产业

化

1,020,000.00  120,000.00  900,000.00 与资产相关

支持海量互联网

金融交易的分布

式系统架构关键

技术研究

3,750,000.00  1,125,000.00  2,625,000.00 与收益相关

合计 4,770,000.00  1,245,000.00  3,525,000.00 --

其他说明：

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

具有回购义务的限制性股票 61,462,426.75 61,462,426.75

合计 61,462,426.75 61,462,426.75

其他说明：

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

130

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 146,120,000.00   146,120,000.00  146,120,000.00 292,240,000.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 425,123,909.22  146,120,000.00 279,003,909.22

其他资本公积 25,676,236.84 4,156,100.00 484,725.84 29,347,611.00

合计 450,800,146.06 4,156,100.00 146,604,725.84 308,351,520.22

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）2016年度资本公积（其他资本公积）增加4,156,100.00元，为股权激励在资产负债表日按照权益工具在授予日的公允

价值，将当期取得的服务计入当期费用4,156,100.00元。

（2）根据2016年5月5日召开的2015年度股东大会审议通过的《关于<2015年度利润分配及资本公积转增预案>的议案》以

及2016年5月23日公告的《深圳市长亮科技股份有限公司2015年年度权益分派实施公告》，公司以截至2015年12月31日总股

本14,612.00万股为基数，向全体股东每10股派0.80元人民币现金，同时，以资本公积金向全体股东每10.00股转增10.00股,减

少资本公积（股本溢价）146,120,000.00元。

（3）2016年度资本公积（其他资本公积）减少484,725.84元，为预计未来期间股权激励可抵扣的金额超过等待期内确认的

成本费用，超出部分形成的递延所得税资产导致资本公积的减少。

56、库存股

单位： 元

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年半年度报告全文

131

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

具有回购义务的限制性

股票
61,462,426.75   61,462,426.75

合计 61,462,426.75   61,462,426.75